
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальный орган 
«Управление образования городского округа Краснотурьинск»

ПРИКАЗ

от 26.02. 2024 №7^- Д

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению
Года семьи в муниципальных образовательных учреждениях 

городского округа Краснотурьинск

В соответствии с Указом Президента РФ «О проведении в РФ Года семьи» 
от 22.11.2023 №875 и на основании плана мероприятий по проведению Года 
семьи в Свердловской области от 01.02.2024г. №01-01-40/7

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по проведению 

Года семьи в муниципальных образовательных учреждениях городского округа 
Краснотурьинск (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Разработать план проведения мероприятий, посвященных Году семьи 

в образовательном учреждении.
2.2. Выставить план на сайт образовательного учреждения в срок 

до 01 марта 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Е.К. Шрайнер



Приложение 1
к приказу муниципального органа «Управления 
образования городского округа Краснотурьинск» 
26.02.2024 -Д «Об утверждении плана
основных мероприятий по проведению 
в муниципальных образовательных учреждениях 
городского округа Краснотурьинск Г ода семьи»

План основных мероприятий по проведению Года семьи

№ Мероприятие Срок 
исполнения

Ответственные 
исполнители и 
соисполнители

1. Тренинг-встреча с психологом «Осознанное
родительство» для студентов старших курсов 
учреждений СПО

январь МАУ «УИМЦ»

2. Муниципальный конкурс видеофильмов в рамках 
социально-педагогического проекта «Будь здоров - 
ориентиры жизни»

январь МАУ «ЦРиМ», 
ОУ

3. Дебаты «Отцы и дети - неизбежен ли конфликт 
поколений?»

февраль МАУ «УИМЦ»

4. Семейные спортивные мероприятия в рамках Декады 
зимнего спорта

февраль ОУ, ДОУ

5. Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня 
России»

февраль УФКСиМП, ОУ, 
ДОУ

6. Развлекательное мероприятие для семей «Проводы 
зимы»

март МАУ «УИМЦ», 
ОУ

7. Мастер-класс «Семейный оберег» март МАУ «ЦДТ»
8. Ежегодная общероссийская добровольческая акция 

«Весенняя неделя добра» под общим девизом «Мы 
создаем наше будущее!»

апрель МАУ «ЦРиМ», 
ОУ, УДО

9. Читательская конференция: «Вишневый сад», 
«Маленькие женщины» (обсуждение тематических 
произведений мировой литературы)

апрель МАУ «УИМЦ», 
ОУ

10. Конкурс «Папа, мама, я - шахматная семья» для 
семей воспитанников ДОУ

апрель МАУ «ЦДТ», 
ДОУ

И. Акция «ЗОЖ в моей семье» апрель МАУ «ЦДТ», ОУ
12. Акции «Милосердие», «Ветеран» май ОУ, ДОУ,УДО
13. Муниципальный конкурс рисунков к

международному Дню Семьи
май МАУ «УИМЦ»,

ОУ
14. Городской конкурс-фестиваль православной песни 

«Мосты любви»
май МАУ «ЦРиМ», 

МАУ «ЦДТ», ОУ
15. Познавательная программа «Папа, мама, я и 

безопасная дорога»
май МАУ «ЦДТ», ОУ

16. Торжественный праздник «Итоги года» для 
обучающихся, родителей, педагогов

май МАУ «ЦРиМ», 
ОУ

17. Акция «Безопасность детства» май- 
август

ОУ, ДОУ

18. Спортивный праздник, посвященный
Международному Дню защиты детей

1 июня МБУ «ЦСС», 
ДОУ

19. «День защиты детей» (творческие локации в сквере 
МАУ «УИМЦ»)

1 июня МАУ «УИМЦ», 
ДОУ, ОУ



20. Мероприятия, посвященные празднованию Дня отца в 
России

июнь Лагеря при ОУ, 
ЗОЛ «Восход»

21. Городской праздник «Выпускной бал» 29 июня МОУО, МАУ 
«ЦРиМ», ОУ

22. Фото-челлендж «Ромашка» ко Дню семьи, любви и 
верности

июль МАУ «УИМЦ»

23. Развлекательное мероприятие «Дети против
родителей»

июль МАУ «УИМЦ»

24. Спортивное мероприятие «Здоровье семьи» (пикник) август МАУ «УИМЦ»
25. Благотворительная акция для малообеспеченных 

семей «Помоги пойти учиться»
август МАУ «ЦРиМ», 

ОУ
26. Общероссийский открытый урок «Роль семьи в жизни 

человека» в День знаний
1

сентября
ОУ

27. Месячник безопасности дорожного движения сентябрь ОУ, ДОУ
28. Массовые соревнования «Всероссийский день бега 

«Кросс нации»
сентябрь ОУ, ДОУ

29. Семейный квест «Остров семейных сокровищ» (по 
семейным ценностям)

сентябрь МАУ «УИМЦ», 
ОУ

30. Всероссийское родительское собрание «Если дружно, 
если вместе. Здоровье в наших руках»

сентябрь ОУ

31. Месячник повышенного внимания, заботы и культуры 
обслуживания пожилых людей и пенсионеров

сентябрь- 
октябрь

ОУ, ДОУ, УДО

32. Месячник правовой культуры октябрь МАУ «ЦДТ», ОУ
33. Областное родительское собрание в формате 

видеотрансляции «Здоровье наших детей»
октябрь ОУ

34. Челлендж «Кто лучше знает папу» (для многодетных 
семей)

октябрь- МАУ «УИМЦ»

35. Родительский интерактив «Бесценные семейные 
реликвии»

октябрь МАУ «ЦДТ»

36. Всероссийская неделя родительской компетентности ноябрь ОУ, ДОУ, УДО
37. Мастер-класс «Подарок маме» ноябрь МАУ «УИМЦ»
38. Организация и проведение мероприятий в рамках 

Всероссийского дня правовой помощи детям
ноябрь ОУ

39. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Дню матери

ноябрь ОУ, ДОУ, УДО

40. «В гости к матери-героине» (истории материнства как 
пример для молодых людей)

декабрь МАУ «УИМЦ»

41. Областная добровольческая акция «10000 добрых 
дел в один день»

декабрь ОУ, ДОУ, УДО

42. Реализация межведомственного проекта «Культура 
для школьников»

в течение 
года

ОУ

43. Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» 
(темы, посвященные семье, семейным ценностям и 
традициям)

в течение 
года

ОУ

44. Проведение тематических смен в организациях 
отдыха и оздоровления детей, посвященных Году 
семьи и продвижению традиционных семейных 
ценностей

в течение 
года

МОУО

45. Проведение информирования участников дорожного 
движения по вопросам соблюдения правил 
безопасности на дорогах, в том числе формирования 
правильных семейных привычек

в течение 
года

МОУО



46. Организация и проведение городских родительских 
собраний по актуальным вопросам воспитания и 
защиты прав несовершеннолетних

в течение 
года

МОУО

47. Организация взаимодействия с родительской 
общественностью в рамках реализации
профориентационного проекта «Билет в будущее»

в течение 
года

МОУО, ОУ

48. Организация в образовательных организациях «Дней 
отрытых дверей»

в течение 
года

ОУ, ДОУ, УДО


